
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 33/21.02.2022 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 21.02.2022, 

 In conformitate cu:    
- Legea Educaţiei Naţionale Nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- OMEC 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, 

- prevederile Ordinului ME nr. 5578/10.11.2021 pentru aprobarea Metodologiei – cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare în anul școlar 2022-2023  

- PV al CA din 21.02.2022 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. 1. Se aprobă următoarele condiții specifice pentru ocuparea posturilor/ catedrelor vacante în anul școlar 

2022-2023: 

 Calificativ  ” FOARTE BINE ” în ultimii 5 ani și fără sancţiuni disciplinare (confirmate de către  c.a. al 

unităţii/ unităților de învăţământ unde a funcționat);  

 Apreciere/recomandarea C.A. al unităţii şcolare în care a funcţionat în ultimii 5 ani / 3 ani şcolari, din 

care să reiasă : implicarea în pregătirea suplimentară a elevilor, implicarea în promovarea imaginii şcolii 

şi consolidarea renumelui acesteia, participarea la activitatile scolii (curriculare, extracurriculare, 

extrascolare);  

 Gradul didactic obţinut în concordanţă cu vechimea (gradul didactic II obţinut la cel mult 4 ani de la 

obţinerea definitivatului, gradul didactic I obţinut la cel mult 4 ani de la obţinerea gradului II sau conform 

prevederilor legale in vigoare la data obtinerii gradelor didactice de catre solicitanti);  

 Participarea la cursuri de formare si acumularea a 90 credite transferabile, in ultimii 5 ani sau 

proporțional cu vechimea la catedră, conform art. 245 (6) din len 1/2011 cu modificarile si completarile 

ulterioare;  

 Participare  în  proiecte  naționale și internaționale în calitate de:  manager / coordonator de activități / 

expert / formator / tutore / membru în echipa de implementare,  în  ultimii 3 ani școlari;  

 Recomandare din partea c.a. din care să reiasă participarea la simpozioane, seminarii de comunicări, 

concursuri şi festivaluri, conferinţe şi workshop-uri, autor de articole, voluntariate, elaborare de auxiliare 

didactice in conformitate cu prevederile legale in vigoare;  

 Performante deosebite in ultimii 3 ani in pregatirea elevilor distinsi la olimpiadele nationale / 

internationale in specialiatate (în condiţiile în care se organizează la disciplina respectivă);  

 Adeverinta medicala apt pentru a preda în învățământ eliberată de cabinet medicina muncii actualizată;  

 Calitatea de formator in specialitate la nivel local/ national/international. 

     Deoarece până la data de 7 martie suntem încă în stare de alertă, pentru etapa de RA condițiile nu vor fi 

afișate, iar posturile nu vor avea bifa necesară.  În condițiile în care ulterior date de 7 martie va fi anulată 

starea de alertă, condițiile specifice vor fi utilizate la PTR. 
 

Președinte: CIONTESCU MARIAN – director 

 

Membrii: 

- MÎINEA CRISTINA – director adjunct 

- COZMAN GABRIELA – repr. cadre didactice  

- CIULPAN MIRELA – repr. cadre didactice 

- FILIP SERGIU- repr.al Primarului sectorului 1 

- STANCU NICOLETA – repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CHIS EUGEN - repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CROITORU FLORIN – repr. al părinților 

- PREDOANA DARIA – repr. al părinților 

- VĂLE MARILENA – observator sindicat 

                                  Secretar Consiliu de Administraţie 

Rizescu Mădălina 

mailto:scoala175@yahoo.com
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229849

